
H O T Ă R Â R E
privind modificarea punctului 3 din Hotărârea Guvernului nr.271/2024 cu privire

la modificarea unor acte normative (privind instituirea Serviciului social
„Asistenţă personală” cu specializare înaltă în cadrul Agenţiei pentru

Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă)
 

nr. 532  din  24.07.2024
 

Monitorul Oficial nr.318-320/641 din 25.07.2024

 
* * *

În temeiul art.12 alin.(4) şi art.121 din Legea asistenţei sociale nr.547/2003 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2004, nr.42-44, art.249), cu modificările ulterioare, şi al art.7 alin.(2) lit.a) din Legea 
nr.123/2010 cu privire la serviciile sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.155-158, 
art.541), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr.271/2024 cu privire la modificarea unor acte normative 

(privind instituirea Serviciului social „Asistenţă personală” cu specializare înaltă în cadrul Agenţiei pentru 
Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 
nr.181-183, art.356) va avea următorul cuprins:

„3. Agenţia pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă, în limitele efectivului 
stabilit la punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr.955/2023 cu privire la organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă şi reorganizarea unor instituţii 
publice aflate în gestiunea acesteia, angajează în serviciul social „Asistenţă personală” cu specializare 
înaltă asistenţii personali cărora, pe parcursul anului 2024, din cauza imposibilităţii organizării şi 
gestionării de către prestatorul de servicii, le-au fost:

a) încetate raporturile de muncă, urmând a fi angajaţi pe o normă întreagă, cu respectarea duratei 
normale a timpului de muncă – 40 de ore pe săptămână per beneficiar;

b) modificate raporturile de muncă prin diminuarea normării muncii (drepturilor salariale), urmând a 
fi angajaţi prin cumul până la o normă întreagă, cu respectarea duratei normale a timpului de muncă – 40 
de ore pe săptămână per beneficiar.

La angajare, inclusiv prin cumul, pe lângă documentele necesare stabilite conform legislaţiei, 
solicitanţii semnează declaraţia pe propria răspundere privind încetarea/modificarea raporturilor de 
muncă cu prestatorul de servicii, confirmată prin prezentarea copiilor contractelor de muncă 
încetate/modificate, în termen de o lună de la angajare.”

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale Alexei Buzu
Ministrul finanţelor Petru Rotaru

 
Nr.532. Chişinău, 24 iulie 2024.
 
 

https://moldlex.md/lexact/5692
https://moldlex.md/lexact/4389
https://moldlex.md/lexact/4389
https://moldlex.md/lexact/83641
https://moldlex.md/lexact/82233

